deraiss, ansebwerung oder unruhigung. Und
nachdem wir von denselben bürgermeister wegen
unserer und unserer nachfahren und unserer kir-

chen zu Riga gewöhnlichen eid genommen haben,

wir sie zu obgedachten gutem invesliren und ein-

gewiesen. Zu dessen urkund haben wir diesen

brief stellen und mit unserem insigel bekräftigen

lassen. Gegeben und geschrieben auf unserer

vestong Kokeobnsen, anno Oomioi 1360, den 10.

Maji, in beisein der ehrbaren manner hrn. Thie-

derich von Putkamer, des Soldaten (mües, Ritter),

Woldemar Wraogel, Heideken von Sahze, und

Heiorich von Pernigel.

CM.
Heinrich Tusmer, Hochmeister des D. Ö.t

bestimmt den Umfang der von den Be-
wohnern Harriens und Wierlands tu lei-

stenden Kriegsdienste, den 25. Mai 1350.

Noveriot univerei, praesentium notitiam habituri,

quod nos frater Henricus Tosen er, magister gene-

ralis ordinis fratrum bosp. b. Mariae domus Theu-
ton. Irlm. , cooflrmantes (eonfirmatis ?) per nos

Adel ibus nostris, dilectis terrarum nostrarum, Har-

giae videlicet et Wironiae, inhabilatoribus, iuribus

ac privilegiis suis, ipsis a magnifleis olim regibus

Daciae indultis et concessis, de maturo comprae-

ceptorum nostrorum consilio et consensu, super

serritiis nobis et nostris confratribus de bonts

terrarum nostrarum earundem praeslandis, peten-

tibus et consentientibus omnibus et singulis Um
ecclesiasticis ac religiosis personis, quam secuta-

ribus quibuscunque, terras diclas inbabilanübus,

disponendum seu ordinandum duximus in bunc

modum
: videlicet ut omoes homines personarum

ecclesiasticarum et religiosarum quarumeunque,
cuiuscunque ordinis aut Status existentium, nec non
mililes ac militares, ceterique homines, terrarum

praedictarum inbabilatores , de singulis centum
uncis tres viros, scilicet unura virum Tbeutooicum

probum, recentem et valentem, bene armatum, et

duos alios conterraneos viros, ad minus galeas et

elipeos nabentes, cum equis suis, sub eorum dam-
nis ac sumtibus propriis et expensis, ad expe-

diüonem ac reisam, quam praeceplor et fratres

ordinis noslri dicti, in Livonia existentes, duxerint

faciendam, extra terras memoratas semel in anno
mittere teneantur, processuros cum ipsis praece-

ptore ac fralribus eiusdem ordinis nostri contra

quoslibet suos et terrarum suarum ac ordinis no-

slri dicü turbatores seu etiam invasores. Homines
tarnen nostros, ad castra nostra in antedictis terris

pertinentes, ei iptorum bominnm bona in prae-

diclo articulo voluraus noo ioclndi, sed Kberara

eril nobis de eisdem bonüsibus dispoaere, prout

melius nobis videbitar expedire. Infra terminos

autem fluviorum Narviae scilicet et Dunae, omnes

et singuli, quarumlibet ecelesiasiiearnm ac refigio-

sarum persotrarum praenotataruai homines, nee

non mililes et militares ceterique homines qnicun-

qve, saepedicus terra« inhabitantes , sub eoram

periculis et expensis toüs suis viribus et poteatia

praefalos praeeeptorem et fratres Livooiae ordinis

nostri praelibati sequi et iuvare Odeliler teoebuo-

tur, contra universos suos, terrarum suarum or-

dinisque nostri eiusdem aemulos et ofleosores,

quandocunque; quotiescunque et ubieuoque per

eosdem fratres nostros fuerint requisiti. Nichilo-

minus tarnen omnes et singuli praedicü homines,

terras nostras praeoominatas inhabitantes , ultra

praelaclum fluvium Dunam, quandocunque et ubi-

cunque saepedicti praeeeptor et confratres nostri

ipsorum servitiis indiguerint, procedere sint as-

stricti ; sed postquam ultra eundem fluvium Dunam

perveuerint, ipsis hominibus üdem praeeeptor et

confratres nostri de damnis, expensis ac sumtibus

respondebunt. In quorum omnium testimonium

ac robur perpetuae flrmitalis nostrum et honora-

bilium confratrum noslrorum, scilicet Wynrici de

Kniprode, magni commendatoris, Siflridi de Tham-

felt, summi marschalei, Hermanni Kudorff, sumrai

hospitalarii , Ludewici de Wolkinburg, summi

trapparii, et lohannis de Langerack, thesaurarii,

sigilia praesentibus sunt appensa, teslibus hone-

$lis et religiosis viris, nostris dileclis confratribus,

Wolfframo de N'ellinburg in Almania et Goswino

de Heriken in Livonia praeeeptoribus , Hermanno

Cutacker commendatore in Perona, Willekino de

Ilsede commendatore iu Dunemund, Arnoldo de

Herike, advocato in Wenda, et quam pluribus aliis

fide dignis. Actum et datum Marienburg, anuo

Domini MCCCL, in die b. Urbani martiris.

CMI.

Gerhard Scytte, Hauptmann von Finnland,

sichert den Revalensern sichern Handel

zu etc., den 7. Juni 1350.

itous, praesens scriptum cernentibm, Gerbar»

dus Scytte, capitaneus Finlaodensis, salutem in

Domino sempiternam. Tenore praeseotium prote-

suns publice recognosco, me honorabilibus viris

dominis coasulibus Revatiensibus ßrmiter promi-

sisse, quod omnes et singuli eorum coneives Bt*

valienses cum omnibus suis bonis, vjdelicet pannis,

sale, vino, annona, bamulo, cera «t opere, ac ahis

rebus et bonis quibuseuoque, secure et libere uM-

que terrarum et locorom, etiam aquaraa, stare

et esse debeant ac valeant prae illustri principe,

domino meo, doimno Magro, rege Sweciae, omni-

busque hominibus et subditis suis, dummodo ver-

sus Nogardiam non declinaverint cives RevaJienses

supradieti. Praeterea si iocnlparet praescriptos

cives Reralieoses aliquis pro eo, qaod in Nogar-

dia fuissent et ibidem mereimonia exerrisseot et

abhinc bona Rutenica produxissent, pro hiis omni*

bus suis iuramentis se possunt exensare. In «uius

rei testimonium sigillum meum praesentibus est

appensum. Dalum Revaliae, anno Dom. MCCC
qoinquagesimo , feria secunda proxima post octa-

vas sanetissimi corporis Christi.

CM II.

Der Revaler Rath setzt seine Mitbürger

von der Zusicherung G. Scytte's in

Kenntnis*, im J. i3ÖO?
I

Consules civitatis Revaliae dilectis eorum cooeivt-

bus sinceram in Domino caritatem. Notura vobis

faeimus littera in praesenli, quod Gerhardus Scytte,

illustris prineipis domini regis Sweciae atqae ter-

rarum Aboensium et Finlandiae capitaneus, prae-

sente domioo commendatore nostro coram nobis

örmiter promisit, quod omnes et singuli nostri

cooeives cum omnibus suis bonis et rebus quibus-

Omn
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cnoqu* secuee tt über« ad oostrum portum venire

ac ab Lnde recedere debesot et valeaot, domino

conseroat«. Littert leeta aUis nosiris eoacivibns

tarn praeseotibus quam faturis omnibua ipsam re-

serolur (fewwtis ?). Ia Christo valete. S«ri-

ptiua nostro sub s©crelo.

Fromkold, Erzbischof von Riga, bestätigt

das im J. 1277 von den Livländischen

Landesherren ertheilte Ilandelsprivile-

gium, den 6. September 1350.

Vromoldus, Dei et aposiolicae sedis gratia ar-

ebiepiscopus, uoiversis Christi fidelibus salutem in

eo, qui aos suo sancto cruore salvavit. Quoniam

renun experientia instrtiit, hoc flrmius observari,

quod ulilibus coonnnationibus cootigit solidari, lit-

teras iUque reverendorom patrum, dominorum

Iohaoais, praedecessoris nostri, et Hermaoni, epi-

scopi Osiliensis revercndae memoriae, ac Eroesti,

quondam magisln fralrura hosp. $. Mariae Theu-

ton. io Livonia, non cancetlatas, dod rasas, non

abolitas, neque in aliqoa parte sui suspeclas, sed

omni vilio et suspicione carentes, sigillis praedi-

ctorum filis sericis rtibei glaucique coloris pen-

denlibus sigillalas, nobis pro parte consulum et

civitatis Rigensis ac mercalorum, mare Orientale

Livoniamqne irequentanlium, praesentatas, recepi-

mns in baec verba : (Hier folgt die Urk, r. 29.

Man 1277, Nr. CDLUf). Cupientes ilaque ci-

vitatis Rigensis consulum et mercalorum praedi-

ctorum devotionem ad Dei gloriam et augmentum

fldei ortbodoxae oovellae plantationis in terra Li-

Toniae nostris lemporibns auctore Domino prospe-

rari, quatinos Dei et ecclesiae suae sanctae hono-

rem promoveant, et inßdeliura exterminium ex-

equantur, nos dictum Privilegium et litteras ipso-

rom ac singulas libertates praemissas de eonsensu

capituli nostri approbantes, ipsas gratificamus,

ratißcamus et ex certa scientia confirmamus, to-

lentes diclo» mercatores ia praeaabai* perpetua

gaudere libertate. Maodamus qaoque aoirersis

praetiüs, adrocatis et offleialibas , vasalüs et qai-

boscunque aliis nostrae iuxisdiclioni subjectis, ut

huiuamodi Privilegium et nostrara conflrmationem

irrefragabiliter, et Ubertales eiws omnes et siogulas

praemissas diclis raercaloribns ioviolabijiter per-

petuis temporibos objervent. Deseriplio autem

difilorum sigillorum Ulis est : In prisno apparuit

imago episcopaUs, sadens in sede, sinistra manu

baculum pastorakm tenens, et dextera benediceos,

et in circum/erenlia eius bae litterae: sigillum

lobannis, Dei gratia s. Rigensis ecclesiae archic-

piscopi, ip cera rabea albe impressae; a tergo

simiüler cera rubea apparuit coronatio b. Virgi-

nia, subtus imago episcopaUs, adorans flexis ge-

nibus, in circumferentia bae litterae: secreium

Iohaanis, arcbiepiscopi Rigensis. Io secundo au-

tem imago episcopalis sians, dextra benediceos et

sinistra baculum teoens; in circumferentia bae

liUerae: S. Hermaoni, Dei gratia ecclesiae Osi-

liensis episcopi; ia dorso aulem quaedam reanus

beDediccns impresso, inter circuniferentias darum

litterarum : secretum Hermaoni, Osiliensis episcopi.

In tertio vero aägillo Puerperium b. virginis more

solilo Impressum, et io circumferenUa bae litterae:

S. commendatoris domos Theotonicorom in Livo-

nia. — Ut itaque, quae legitime concessa dino-

scuntur, digno muneris praesidio roborentur,

sigillum nostrom de ooslro speciali mandato prae-

sentibus est appensum. Datum et actum in civi-

tate Rigensi, anno Domini millesimo tricentesimo

qoinquagesimo, die sexta mensis Sepiembris.

d>UV.
Mehrere ItevaVsche Bürger übernehmen die

Bürgschaft für verschiedene If'isby'sche

Bürger wegen deren Waaren, den 17.

Nwbr. 1350.

Anno Domini MCCC quinquagesimo feria qnarta

post Hartini coram dominis consulibus Revalieo-
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sibos. Notandum, quod isti promiseront pro ci-

vibus Wjsbjeeasibus : primo dominus Wernerns

de Calmaria pro lob, Budde et suis bonis, Tide-

licet .... frustis paonorum , scilicet packones.

It. dominus Rotberus de Lapide promisit pro .

.

et Vorkaue et pro ... packonibus

paonorum, It. dominus Cooradus de Reyne

promisit pro . . . kino et I suo packone

pannorom et pro Symone Smale-

side et pro sua packooibas paonorum.

Item pro Gerwiuo Hol ....

pro lobaone de

Sve pro III suis packonibus. Item domi-

nös Hioricus Volmesteo pro de Sander«

et Johannes Bodenas IX packonibus .

.

Iiem Gerlacus Caporie pro Hinrico et Tb. de

Essende et pro IV packonibus paonorum. Item

dominus Hinrieus Friso pro Arnoldo Stolthe e pro

1 suo packone pannorom. Item Albertus Biscop

pro Hinsekino kopman et pro IV packonibus pao-

norum et I lag. rulpinarum pellium. It. Hioricos

Wytte pro Tb. de Beveren, et pro C pannis Tho-

ranens. pannis albis et griseis. It. dominus Ro-

theras de Lapide pro lobaone Keiner et pro IV

last, allen (P). lt. la. Crowel pro Araoldo 11*-

tertte et pro I packone paonorum.

CMV.
RoUerus, Pfarrer zu Kyrkyoslot, empfiehlt

dem finaler Ruthe den Rörik, der eine

seiner Ehefrau in Reval zugefallene Erb-

schaft heben nnll, den 28. Decbr. 1850.

Omnibus, praesens scriptum cernenlibus, Rolverus,

curatus ecclesiae Kyrkyoslot, Gerardus. Smale,

Nicolaus Promus, totaque parocbia ecclesiae eius-

dem, salutem in Domino sempiternam. Tenore

praesentium publice protestamur, matronam diacre-

tam Ingeborgem, uxorem legitimam latoris prae-

464

Rorici, parochiani nostri dileeti, sororem

fore Margaretae, uxoris Nicolai Fusoris, cmt
ReTaliensu, secundum leges terrae nostrae et iuris

canonici sanctiones. lgitnr omnes et singulos pe-

timus buius negotii iudices, et specialiter providos

dominos, dominos advocalum et proconsules Reva-

lienses, qaatenus dicto Rörico, in suo negotio,

videlicet bona mobilia et immobilU praenomiuati

Fusoris felicis memoriae nomine berediurio exi-

genli, iustitiam civitatisque vestrae nobilia iora,

amore Dei nostrarunique precum humili interven-

Uone, iusto fleri facialis. Scriptum io Kyrkyoslot,

anno Dom. HCCC quioqaagesimo, die iooocen-

lium, sub sigillis nostrum, s. Rolveri, Gerardi,

Nieolaique antedictorum.

CMVI.
Der Lübischa Rath sehreibt an den Rigi-

schen, wegen Absendung eines Schlüssels

zur Kiste in Nowgorod, um dasJ. 1350.

Honesta Tins, advocato, consulibus et communi

civitatis Rigensis, advocatas et consoles Lubiceoses

bonores et serritii quantum possant. Sicut audi-

Timus a mercatoribus, curiam Nogardeosem fre-

qaenlantibus, ipsa curia debitis sit obligata, et etiao

necessarium sit eidem curiae, quod aedificetur,

petimus, nam utile repulamus, Ut clavem de cisU,

quam itlic constitulam habere dicimur, in Nogar-

diam mittatis, ut cum pccooia, illic babila et

habenda, necessitas et utüitas ipsius curiae pro-

curelur. Auftchrift-. Dominis consulibus ciri-

tatis Rigensis.

CMVII.

Die Olilermänner des Hofes zu Nowgorod

schreiben an den Lübischen Rath über

die Forderung der Rigenser , an der

Wahl zu Oldermännern Theil zu nehmen,

um das Jahr 1350.

Inditis riris ac ürtutum decoribus praefulcitis,

1350.
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domini* proconsulibus et eonsulibus civitatis Luhe-

vereoliam cum promtiludine semulatus. Virtnti

restrae discrelionis cupimus enodari, quod babitis

qoerelic et iotelleclis coosulum Rigeosium contra

de oostris merilis oon exigentibus, quod pa-

-., qua* per

dos trot praedecessores raiioue communis boni

est inventa, uiltimus, siagulari precum cw ia«

stanüa quam iotine deprecando, quatenos tenor

quartana iudicialikr corrigeUir, si quid

iuris deeeotiam imposilum sit, vobis iudi-

caütibus, peiüius exstirpetor, reliquun servabimua

gloriose, com dicta scra per vos et consule» de

Gotlaodia et per commaoem mercatorem sit dictata,

aueta, posita et invenla ; quare de cedulis, io qui-

bus scripta erat, io quaieroum est redacta et con-

scxipU. De novi iuris impositiooe nobis nibil

eonstat, quod probabimus Tita voce requisiti.

Cum dixeriut, quod «leclionem oldermannorum

miaime sortiuntur j noveritis , dos habuisse expe-

rieaiiam de seoioribua curia« io

»i coDsueUido inolevit, quod in

poce oportaao debeant adoptari, qui reajondeudo

dixeruat: se uon recordari, quod uaquam fuissent

in oldermaunos coostituti. Super omoia volumus

scire, quod vestrae aemper babebitis nos pro-

Quare quo&cuoque vos

de Gotiaudia ia oldermanoos

dittaierätis, illos miaime refutamus. Etiam con-

fugioius ad vos voce qaerulosa, quod paiimor

mulus molestatiooes per Rulenos, oobis qoas ie-

feruat minus inste, virtutem noslrarum aotiquaran

et per ipsee

Super quibus ve-

sire coasilio et auxilio petimus nobis de oportuno

remedio provideri. De praemissis rursum cupimus

oabi* remandari. Scriptum Novgardae, Dominica,

qua caotatur: Oculi mei semper. Aufschrift:

Providis viris ac Eamosis, proconsulibus et con-

sulibos civitaUs Lubicensi

Ltii. u.a. ii.

CMVIH.
Die Vor9teher des Hofes zu Namg&rod

schreiben an Jen Dörpt sehen Rath wegen

führender Tücher, um das J. 1350.

Commendabilibus viria, prudeolibus et boneslis,